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ABSTRAKT

Jméno: Klejda Tani

Obor: Fyzioterapie

Rok imatrikulace: 2007

Vedoucí práce: Mgr. David Pruner

Počet stran: 75

Název bakalářské práce: Role hlubokého stabilizačního systému páteře při vzniku

vertebrogenních poruch

Abstrakt bakalářské práce:

Hlavním terapeutickým cílem u pacientů s vertebrogenními obtíţemi je ovlivnit

stabilizační funkci svalu. Svaly nestačí cvičit pouze podle funkce odvozené z jejich začátku a

úponu. V terapii nás zajímá nejen vlastní síla svalu, ale především jeho zapojení v souhře.

Jedním z nejvýznamnějších funkčních faktorů, který bychom měli ovlivňovat při terapii je

hluboký stabilizační systém páteře. Svaly hlubokého stabilizačního systému by měly být

aktivovány při jakémkoliv zatíţení. Tyto svaly se zapojují do stabilizace automaticky a plní

ochrannou roli páteře proti působícím silám. Poruchy funkce hlubokého stabilizačního systému

páteře mají vliv na vznik vertebrogenních obtíţí. V této práci jsme se zaměřili na ovlivnění svalů

hlubokého stabilizačního systému páteře a na jejich aktivaci v kaţdodenních činnostech.

Klíčová slova: hluboký stabilizační systém páteře, vertebrogenní poruchy, postura, svalová

souhra, funkční porucha, stabilita

Title: The role of the deep stabilisation spinal system in the etiology of the vertebral disorders
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Abstract:

The main therapeutical goal in patients with vertebral disorders is to influence the

stabilizing function of muscles. It is not enough to simply exercise the muscle according to the

function derived from its origin and insertion. During therapy we are not only interested in the

strength of the muscle, but mostly in its participation in the coordination of movement. One of

the most significant functional factors, which we should influence is the deep stabilisation spinal

system. Muscles of this system should be activated during any state of loading. These muscles

are involved automatically in the stabilisation system and also play a role in the protection of the

spine against active forces. Dysfunctions of the deep stabilisation spinal system influence the

occurrence of vertebral disorders. In this work we have focused on influencing the deep

stabilisation spinal system muscles and on their activation in everyday activities.

Key words: deep stabilisation spinal system, vertebral disorders, posture, muscular co-

ordination, functional disorder, stabilisation
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1 ÚVOD

Vertebrogenní poruchy jsou pokládány za jeden z největších sociálně-ekonomických

problémů zemí tzv. vyspělého světa. Příčinou jejich vzniku můţe být ţivotní styl, nesprávná

koordinace pohybu, vadné drţení těla nebo přetěţování určitých svalových skupin při pracovních

činnostech a sportu. Účelem pohybového aparátu je pohyb, a proto velmi těţko snáší statickou a

monotónní zátěţ danou naším ţivotním stylem. Ţivotní styl nás totiţ vede k tomu, ţe nemáme

čas na sebe a na naše tělo. Ţivot v současné společnosti nutí člověka k specifickým pohybovým

stereotypům. Tyto opakující se pracovní činnosti vyţadují protrahované fixní drţení polohy těla

přizpůsobené poţadavkům pracovních úkonů. ”Kaţdé protrahované udrţování neměnné polohy

je nefyziologické z důvodu nutnosti trvalé izometrické kontrakce svalů, která vede k oblenění

cirkulace, lokálnímu přetíţení a ke ztrátě elasticity vaziva s tendencí k jeho retrakci, a tím k

pohybovému omezení” (Véle, 1995). Dlouhodobá fixace určité polohy vede k návyku určitého

drţení těla, které můţe být charakteristické pro dané povolání. Toto povoláním vnucené drţení je

stejně jako stereotypní činnost rovněţ nefyziologické. Drţení polohy se zátěţí, které bývá

zdrojem nociceptivní aference, způsobuje potíţe v axiálním systému. Mluvíme o souboru

příznaků, jeţ vznikají z nedostatku pohybu, coţ se projevuje celkovou svalovou nerovnováhou,

tzv. dysbalancí.

Více neţ 80 % lidí uvádí, ţe trpí nebo trpělo klinicky významnou bolestí v zádech.

Obvykle se problémy s páteří řeší teprve poté, kdy je bolest nepříjemná nebo neúnosná.

Vertebrogenní syndrom je jednou z nejčastějších diagnóz, se kterou se v dnešní době lékaři

setkávají, ovšem u většiny pacientů není moţné zjistit definitivní etiologii této poruchy. U těchto

pacientů nenajdeme ţádné morfologické nálezy, přesto trpí bolestí zad. Ve většině případů

dochází ke vzniku této patologie na základě dlouhodobé sumace působení nefyziologických

svalových tahů a dysbalancí v pohybovém systému. Přitom je zapotřebí uvědomit si nezbynost

vyšetření těchto funkčních poruch, stanovit jejich správnou diagnózu a individuální terapii.

Do kategorie funkčních poruch pohybového systému patří i problematika poruch funkce

hluboko uloţených svalových vrstev, tzv. hlubokého stabilizačního systému páteře. V posledním
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desetiletí se ukázalo, ţe u chronických vertebrogenních poruch hraje rozhodující úlohu právě

hluboký stabilizační systém páteře (dále jen HSSP).

“Hluboký stabilizační systém páteře představuje svalovou souhru, která zabezpečuje

stabilizaci, neboli zpevnění páteře během všech pohybů” (Kolář, 2005). Zapojení svalů do

stabilizace páteře je automatické. Způsob zapojení svalů do stabilizace je jedním z hlavních

důvodů vzniku vertebrogenních poruch. U pacientů s vertebrogenními obtíţemi, běţně

doprovázenými lokálními morfologickými nálezy, sledujeme odchylky ve stabilizační funkci

svalů ve srovnání s vývojovým modelem stabilizace. Jde o svalovou nerovnováhu při zapojení

svalů během jejich stabilizační funkce. Zapojení svalové stabilizace je zcela nezbytné při

ochraně páteře. Ovlivnění HSSP je základním terapeutickým postupem u akutních a chronických

vertebrogenních poruch.
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2. PRACOVNÍ HYPOTÉZA

Základním předpokladem, ze kterého jsme při vypracování této práce vycházeli, bylo

ovlivnění hlubokého stabilizačního systému podle určitého vybraného cvičení, coţ by mohlo vést

ke zlepšení zdravotního stavu pacientů s vertebrogenními obtíţemi.

Jednou z moţností, jak hodnotit kvalitu funkcí lidského organismu, je jeho stabilita či

schopnost tohoto stavu co nejlépe dosahovat. Osový orgán, pánev a hrudník vytvářejí pomocí

stabilizační funkce svalů pevný díl, jakýsi rám pro funkci svalů s vlivem na končetiny - hluboký

stabilizační systém páteře. Pro vlastní fyziologicko-morfologický vývoj páteře je zásadní

spolupráce mezi ventrální a dorzální muskulaturou. Synergie mezi extenzory bederní a dolní

hrudní páteře s flexory, které jsou tvořeny funkční součinností svalů mezi bránicí, břišními svaly

a pánevním dnem, stabilizuje páteř z přední strany, a to prostřednictvím nitrobřišního tlaku. Tato

synergie je aktivována při jakémkoliv statickém zatíţení a doprovází kaţdý cílený pohyb horních

a dolních končetin.

Vznik některých patologických pohybových stereotypů lze vysvětlit z hlediska

dysbalance stabilizačního systému ve smyslu insuficience lokálních svalů. U pacientů po akutní

atace „low back pain“ dochází k výrazné atrofii mm. multifidi. Atrofie mm. multifidi je popsána

jako příčina recidivujících bolestí v bederní páteři typu low back pain. Spasmus svalu u low back

pain je v této souvislosti povaţován za ochranný mechanismus. Zpoţděná kontrakce m.

transversus abdominis, která je výrazem jeho sníţené stabilizační funkce, vede k rozšíření

neutrální zóny a zvýšení biomechanických nároků na samotnou páteř. U pacientů s low back

pain mizí schopnost anticipace pohybu, která je vyjádřena preaktivací tohoto svalu. Není-li

návrat funkce těchto svalů ve většině případů spontánní, udrţuje se tak poměrně výrazné riziko

recidiv potíţí.

Očekávali jsme, ţe s aktivizací hluboké abdominální muskulatury pomocí vybraného

cvičení dojde ke zlepšení stabilizační funkce hlubokého stabilizačního systému. Zároveň jsme

předpokládali, ţe zlepšení stabilizace povede ke zmírnění bolestí u pacientů s vertebrogenními

obtíţemi.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Anatomie hlubokého stabilizačního systému páteře

3.1.1 Hluboké svaly zádové

Hluboká vrstva zádového svalstva je tvořena krátkými svaly, které se nacházejí mezi


[…]


během jejich stabilizační funkce. Jednotlivé segmenty jsou při pohybu fixovány v nevýhodném

postavení. To vede k výraznému přetěţování a k nedostatečné svalové ochraně jednotlivých

segment páteře při statickém zatíţení a při působení vnějších sil.
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Ovlivnění stabilizační funkce svalů HSSP není jen otázkou cvičení. Svaly nestačí pouze

cvičit vzhledem k jejich začátku a úponu. Zásadní je ovlivnit sval v jeho konkrétní funkci, coţ je

v našem případě funkce stabilizační. Proto pro nás není tak důleţitá síla svalů, jako jejich

zapojení v souhře. Souhra svalů je integrována do všech pohybů. Pacient zapíná tyto svaly jako

celek trvale při kaţdodenních činnostech, coţ podmiňuje přetíţení způsobené stereotypním

opakováním působících sil. Naším terapeutickým cílem bylo kvalitní zapojování stabilizační

funkce svalů.

O hlubokém stabilizačním systému páteře zde hovoříme proto, ţe je nutné jej chápat v rámci

celého pohybového aparátu. Dekompenzace v jedné časti tohoto systému vede k insuficienci

celého systému. Zajímavé je, ţe insuficienci hlubokého stabilizačního systému páteře nacházíme

i u zdravých, v tomto směru bezpříznakových jedinců, coţ ukazuje, ţe vţdy hraje roli také

individuální schopnost kompenzace či autoreparace obtíţí.

Terapie hlubokého stabilizačního systému páteře je edukační proces, jehoţ cílem je plné

zautomatizování stabilizace v kaţdodenních činnostech. Terapie ovlivňuje funkční a při

dlouhodobější aplikaci i strukturální změny pohybového systému, které vznikly v důsledku

funkčních poruch. Aktivací HSSP dosahujeme rovnoměrné svalové souhry a tím pozitivně

ovlivňujeme pohybový systém pacientů s vertebrogenními obtíţemi. Za jednu z nejdůleţitějších

skutečností při terapii HSSP povaţujeme psychický stav a motivaci pacienta. V této terapii jsme

se zaměřili výhradně na aktivaci HSSP pomocí vybraných cviků z důvodu lepšího zhodnocení.

Pro výraznější výsledky v praxi by bylo vhodné doplnit aktivaci HSSP dalšími metodami.
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7 ZÁVĚR

Problematika hlubokého stabilizačního systému páteře je stále diskutovanější, a to zejména

v oboru zdravotní tělesné výchovy, oboru fyzioterapie a léčebné rehabilitace. Hluboký

stabilizační systém páteře nás v této souvislosti zajímá proto, ţe je nutné jej chápat ve vztahu k

celému pohybového aparátu, včetně důsledků pro celý tento aparát. Vertebrogenní obtíţe se stále

častěji objevují u většinové populace i v oblasti vrcholového sportu. Bolesti zad mohou mít

příčinu jak morfologického původu, tak i původu funkčního, obě sloţky jsou tudíţ vzájemně

propojeny a nelze je pojímat izolovaně. U pacientů s vertebrogenními obtíţemi, běţně

doprovázenými lokálními morfologickými nálezy, sledujeme odchylky ve stabilizační funkci

svalů ve srovnání s vývojovým modelem stabilizace. Jde o svalovou nerovnováhu při zapojení

svalů během jejich stabilizační funkce. Způsob zapojení svalů do stabilizace je jedním z hlavních

důvodů vzniku vertebrogenních poruch.

Terapie hlubokého stabilizačního systému páteře ovlivňuje funkční i strukturální změny

organismu, které vznikly v důsledku funkčních poruch. Při terapii nám v prvé řadě jde o zapojení

vlastního hlubokého stabilizačního systému páteře. Děje se tak bud’ se snahou o částečně

izolované, volní zapojení, nebo v koaktivaci svalů, která splňuje podmínky ekonomického,

centrovaného postavení či pohybu.

Významnou roli při terapii HSSP hraje motivace a psychický stav pacienta. V praktikované

terapii jsme volili zásobník cviků pro aktivaci HSSP. Nejen pro lepší hodnocení, ale téţ pro

výraznější výsledky v praxi je vhodné doplnit tuto terapii o další vyuţívané metody. Ovlivněním

hlubokého stabilizačního systému páteře v rámci fyzioterapie lze preventivně předejít vzniku

vertebrogenních obtíţí a zlepšit stabilizaci páteře během všech prováděných pohybů.
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8 SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

ant. – anterior

C - cervicalis

CNS – centrální nervový systém

dx. – dexter

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

L – lumbalis

lig. – ligamentum

m. – musculus

mm. – musculli

n. – nervus

post. – posterior

proc. – processus

sin. – sinister

Th – thoracis
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10 PŘÍLOHY

Příloha č.1 - Anatomie

A. Páteř jako celek, svaly zad

B. Hrudník, hrudní páteř, dýchací svaly včetně bránice

C. Pánev, svaly pánve

Příloha č.2 - Testy hlubokého stabilizačního systému páteře

Příloha č.3 - Footscan
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Přiloha č.1-Anatomie (Netter, 2005)

A. Páteř jako celek, svaly zad
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B. Hrudník, hrudní páteř, dýchací svaly včetně bránice
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C. Pánev, svaly pánve
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Přiloha č.2-Testy hlubokého stabilizačního systému páteře (Suchomel, 2006)

Extenční test

Test flexe trupu
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Test extenze v kyčlích
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Test nitrobřišního tlaku
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Příloha č.3- Footscan

a) Pacientka A.P

Pacientka A.P. před terapií

Pacientka A.P. po terapií
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b) Pacientka L.T.

Pacientka L.T. před terapií

Pacientka L.T. po terapií
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c) Pacientka Z.B.

Pacientka Z.B. před terapií

Pacientka Z.B. po terapií
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