Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Klejda Tani
Název práce: Role hlubokého stabilizačního systému páteře při vzniku vertebrogenních poruch
Akademický rok: 2009/2010
Vedoucí práce: Mgr. David Pruner
Oponent: Mgr. Martina Kotýnková

1. Přehlednost a členění práce

Předložená bakalářská práce se zabývá funkcí hlubokého stabilizačního systému páteře jakožto významného etiopatogenetického faktoru vertebrogenních poruch. Je zpracována na 59 stranách a obsahuje 11 obrazových příloh. Dále práce obsahuje seznam použité literatury, seznam zkratk, seznam příloh a již zmiňované obrazové přílohy. Rozsah jednotlivých kapitol je přiměřený, kapitoly na sebe logicky navazují a jsou kvantitativně i kvalitativně vyvážené.

2. Formální náležitost práce

Stylisticky je práce až na drobné jazykové neobratnosti v pořádku tím spíše, když vezmeme v úvahu jazykovou bariéru autorky. Stejně tak gramatické chyby se v práci vyskytují ojediněle, obdobné je to i s tiskovými chybami. Tabulky v textu a obrázky a fotodokumentace v obrazové příloze jsou kvalitní. Obrazové příloze lze snad vytknout pouze to, že mohla obsahovat fotografie probandů. Rozsah práce je přiměřený a poměr teoretické a praktické části taktéž. Odborná terminologie je používána správně. Odkazy v textu používá autorka správně, ovšem neuvádí je na všech místech, kde je třeba. Některé odstavce pak vytváří dojem, jako by byly dílem autorky, přestože jsou opsány z jednotlivých publikací. V seznamu použité literatury je na některých místech navíc čárka mezi jménem autora a názvem publikace, jinak je tento vypracován kvalitně a je dostatečně obsáhlý.

3. Cíl práce

Cíl práce, který je uveden v kapitole „Pracovní hypotéza“, je formulován srozumitelně. Autorka předpokládá, že použitím vybraných cviků zaměřených na posílení hlubokého stabilizačního systému páteře dojde u jednotlivých probandů trpících vertebrogenními obtížemi ke zlepšení zdravotního stavu. Na konci této kapitoly upřesňuje, že očekává zlepšení stabilizační funkce HSSP a zmírnění bolestí. Prostřední část této kapitoly obsahuje velké množství teoretických poznatků, které patří do teoretické části. Jsou zde uvedeny zbytečně a zastiňují cíl práce, který je jinak vypracován vcelku kvalitně, i když poněkud stručně. Např. v něm chybí, že lze očekávat zlepšení stability prokázané přístrojem Footscan, kterému je ve výsledcích věnováno poměrně hodně prostoru.

4. Přehled problematiky

Rozsah zpracované literatury je stejně tak jako výběr a aktuálnost dostatečný a odpovídá požadavkům bakalářské práce. V diskuzi chybí konfrontace jednotlivých autorů s výsledky práce. Místo toho autorka opisuje teoretické poznatky bez odkazů na literaturu.

5. Metodologie

Metodika práce obsahuje návrh vlastní terapie. Jedná se o poměrně přesný a podrobný popis jednotlivých cviků, které autorka použila pro všechny probandy. Konkrétní cviky jsou dobře zvolené a tím pádem vhodné pro zlepšení stabilizační funkce svalů HSSP.

6. Přínos pro praxi

Práce je přínosná zejména tím, že zpochybňuje objektivitu tzv. „objektivních vyšetřovacích metod“, jako je v tomto případě vysoce sofistikovaný přístroj Footscan, na kterém byly sledovány výkyvy těžiště ve stoje. Autorka poukazuje na objektivní zlepšení sledovaných parametrů po terapii u jednoho ze sledovaných probandů, přestože subjektivně došlo ke zhoršení bolestí. U jiného probanda naopak došlo k výraznému zmírnění bolestí, přestože objektivní parametry se zhoršily. Tyto výsledky vyvracejí korelaci mezi kvantitou stability a subjektivními pocity pacientů obecně.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Autorka prostudovala dané téma podrobně a prokázala dobrou orientaci v problematice týkající se HSSP. V praktické části uvádí opakovaně ve výstupních kineziologických rozbořech všech tří probandů „snížené napětí horní části m. transversus abdominis“ místo „m. rectus abdominis“.

8. Výsledky a jejich analýza

Výsledky jsou zpracovány vcelku uspokojivě. Jediným nedostatkem je, že autorka v dílčích závěrech neuvedla ani u jednoho probanda subjektivní pocity. V diskuzi a závěru pak chybí jednoznačné srovnání výskytu bolestí před terapií a po terapii. O to větší se tento problém jeví, když vezmeme v potaz, že subjektivní zlepšení po terapii bylo jedním z hlavních předpokladů v pracovní hypotéze. Nedostatečná interpretace získaných výsledků je asi největším nedostatkem práce.

9. Závěry a doporučení

Závěr práce je opět stejně tak jako v ostatních kapitolách (úvod, pracovní hypotéza, diskuze) více opakováním teoretických pravd než závěrem vycházejícím a vztahujícím se k výsledkům práce. Není zde dostatečně zdůrazněn závěr „této“ práce, ale opět obecně známé závěry. Podobný problém je i v diskuzi.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

Autorka docházela na konzultace pravidelně a byla po celou dobu psaní práce aktivní jak ve vyhledávání informačních zdrojů, tak v komunikaci s vedoucím práce. Je nutné ocenit, že věnovala hodně času a energie praktické práci s probandy.

Práce splňuje požadavky bakalářské diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Jaký je hlavní cíl práce? Podařilo se ho splnit?
2. Jak si vysvětlujete diskrepanci mezi objektivními výsledky a subjektivními pocity probandů?

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

V Praze 27.5. 2010

Mgr. David Pruner